

KARTĄ KRÓLESTWA GALICYI I LUDOMERYI

Rys statystyczny.

Królestwo Galicyi i Lodomerji zajmuje 154 mil kwadratowych i liczy około 4300000 mieszkańców, składa się z 2500000 Polaków, 1400000 Rusinów, 245000 Izraelitów, 240000 Wołochów, 90000 Niemców. — Góry Karpaty leżą w części południowej tej krainy i dzielą ją na trzy grupy od źródeł Wisły do Nowego Targu w stronę nazwiska Bieszczad; od źródeł Dunajca do źródeł Dniestr nazwisko Tatrów, dalej aż do źródeł Seretu, Karpat Łowczych naj wyższy szczyt tych gór (Krymka w Tatrach) ma 7668 stóp wysokości. Krzyż górzysty nachyla się nagle do koryta Wisły, pod Skawiną poczynają się płaszczyny. Klimat jest nader surowy, ponieważ Karpaty przeważają przybyciu wiatrów południowych, i słońca zachodzi dla wiatrów północnych: temperatura pośrodku roku wynosi 6,1 wyższe; najwięcej mrozy 22 R. niżej. — Wielkie rzeki: Wisła, Dniestr, Bug, Prut mają w Karpatach swoje źródła, niemniej i znaczniejsze ich napływniki: Dunajec, Wisłoka, San, Poprad, Stryp, Bystrzyca, Seret, i t.p. W górach urodzaj trudny, lecz na dolinach szczególnie koło Jarosławia żywność ziemi wielka. Lasy obzerne, zajmują blisko 1/3 kraju, a połowę w Stryskim, Kholmjskim, obwód tarnowski najmniej zalosony. Ogrodnictwo pomierne. Kopalnie dostarczają węgla iłow użytecznych kruszców: solne łomy w Wieliczce i Bochni są prawdziwym skarbem; źródła mineralne w Krynicy, Szwarczowicach, Szkle, Lubieni, Truskowicach, Szczawnicy, i t.p. są zbawienne dla zdrowia. Przemysł na niskim stopniu: tkaniny ze lnu i konopi zajmują mieszkańców gór, ogółem 4500 warsztatów. Kuźnice i szklarnie znaczny wydają produkt. Handel największy: zbożem, białym i drzewem. — Całe królestwo podzielone jest na 19 obwodów gdzie rządzą kreishauptmani. Gubernator przebywa we Lwowie jako stolicy królestwa. Wtem mieście zbiera się corocznie tak zwany Sejm, złożony z członków wyższego duchowieństwa, magnatów, szlachty i mieszczan (dwóch deputowanych ze Lwowa). Zgromadzenie to zajmuje się wysłuchaniem postanowień cesarza austriackiego, jako króla Galicyi i Lodomerji (Halicza i Włodzimierza Wołyńskiego), rozłożeniem podatków, naczynionych przez cesarza, i wygotowaniem prośb do tronu, na które gubernator zezwoli. Charakter rządu absolutny: wola monarchy ma moc prawa. Sądownictwo dzieli się na klasy mieszczanów: dla szlachty Forum Nobilium dla mieszczan, Magistraty, dla włościan, Sądy pańskie (domanialne). Edukacya na niskim stopniu, mimo istniejący uniwersytet we Lwowie. Język niemiecki obowiązkowy po szkołach i na urzędach. — Księstwo Halickie, z Wołyniem, Podolem i Ukrainą, przypało 1340 prawem dziedziczości do Polski; 1772 zajęła je Austria.



Maly atlas Polski obejmie następujące karty: 1. Ogólny rys krajów i wód Polski; 2. Polska z ostatniego wieku z oznaczeniem trzech rozbiorów; 3. Polska w teraźniejszych podziałach; 4. Wielkie Księstwo Poznańskie; Prusy Zachodnie i Wschodnie; Pomorze; Śląsk; 5. Wolne miasto Kraków; 6. Galicya; 7. Królestwo Polskie; 8. Część północna guberni polskiej; 9. Część południowa tychże guberni. — Cały zbiór kosztuje, fr. 6, opłata następuje w miarę wręczenia kart. Karta osobna kosztuje cent 60.

BIBLIOTEKA KORNICKA
814 Mij. 145

M II 145
nr. inw.: 814

